
UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày        tháng  02 năm 2020.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NGÀNH GIÁO DỤC 

Thực  hiện  Kế  hoạch  số  117/KH-UBND  ngày  05  tháng  8  năm 2019  của
UBND tỉnh về Tổ chức Đại hội Thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến
tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X”; Công văn số 3309/BGDĐT-
TĐKT ngày 01 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn
tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước
ngành Giáo dục năm 2020.

Sở Giáo dục và Đào tạo lập Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các
cấp của ngành Giáo dục và Đào tạo, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ
V như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm
kiểm điểm, đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước từ năm
2015 đến nay đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển Giáo dục của địa phương;
qua đó, xác định những vấn đề tồn tại và hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra
phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng
trong những năm tiếp theo. 

2. Ghi nhận và biểu dương thành quả chung trong phong trào thi đua khen
thưởng của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu của ngành Giáo dục
trong 05 năm (2015-2020), qua đó khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của đội ngũ
cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động
lực mới cho việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban chấp hành
Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

3.  Thông qua Hội nghị  điển hình tiên tiến khẳng định các bài  học kinh
nghiệm trong việc  tổ  chức phong trào  thi  đua  và  công tác  khen thưởng,  kinh
nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy
mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời
gian tới.

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, thực
hành tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. Nội dung và các bước tiến hành
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1. Các nội dung cần thực hiện từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh
Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ V.

1.1. Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong các đơn vị gắn với cuộc vận
động “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là
tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” phong trào: “Cán bộ, công chức, viên
chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở” nhằm thực hiện thắng lợi phong trào thi
đua “Dạy tốt – Học tốt”. Từng đơn vị xây dựng kế hoạch, biện pháp thi đua cụ thể,
góp phần lập thành tích thiết thực kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản
Việt Nam, 45 năm ngày giải phóng miền Nam, giải phóng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; chào mừng Đại hội Đảng
các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và những ngày kỷ niệm lớn
khác trong năm 2020. 

1.2. Các đơn vị trong ngành và Công đoàn ngành cần phối hợp với Hội
Khuyến học, Hội Cựu Giáo chức phát hành các bản tin: “Giáo dục và Khuyến
học”,  “Tuổi  trẻ  học đường”,  “Giáo chức Bà Rịa -  Vũng Tàu” tập trung tuyên
truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến, biểu dương ghi nhận những thành quả của
phong trào thi đua yêu nước; thường xuyên phát hiện và tuyên truyền, đăng tải tin
bài về các tấm gương người tốt, việc tốt để tuyên truyền rộng rãi trong ngành, biểu
dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, các gương người tốt việc tốt tạo
nên không khí sôi nổi, chào mừng các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm 2020 và chào
mừng Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước
toàn quốc lần thứ X.

1.3. Tiếp tục quán triệt, học tập và tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen
thưởng và những nội dung mới của Luật sửa đổi, bổ sung của một số điều của Luật
thi đua, khen thưởng; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành các
quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tập trung nghiên cứu các văn bản quy
phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng để công tác thi đua, khen thưởng thực sự
là động lực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và ngày càng đi vào cuộc sống.

1.4. Trên cơ sở các bài học kinh nghiệm đã được tổng kết, cần tiến hành việc
phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Bên cạnh việc chăm
lo, bồi dưỡng các điển hình đã có, cần chú trọng việc phát hiện các điển hình và
nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần
chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen
thưởng phù hợp, xứng đáng.

2. Thời gian, thành phần tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến

2.1. Cấp cơ sở: thời lượng: ½ ngày. 

- Các đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào
tạo các huyện, TP: Tổ chức Hội nghị toàn thể CB, GV, NV (giữa tháng 03/2020).

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố: Tổ chức Hội
nghị đại biểu nhưng số lượng không quá 250 đại biểu (cuối tháng 03/2020).
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2.2. Ngành Giáo dục và Đào tạo cấp tỉnh: dự kiến tổ chức vào ngày 19 tháng
5 năm 2020, thời lượng: ½ ngày; thành phần tham dự gồm:

- Khách mời: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, lãnh
đạo các Sở, Ban, ngành của tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị, thành phố trong tỉnh.

- Đại biểu trong ngành:

+ Các cá nhân điển hình tiên tiến và đại diện các tập thể điển hình tiên tiến.

+ Thủ trưởng, Bí thư Chi bộ, Chủ tịch Công đoàn của phòng Giáo dục và
Đào tạo các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở.

+ Lãnh đạo Sở, Công đoàn ngành, Lãnh đạo và chuyên viên các phòng ban
thuộc Sở.

3. Chương trình Hội nghị

3.1. Chào cờ;

3.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc; 

3.3. Báo cáo đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-
2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2020-
2025.

3.4. Báo cáo tham luận, giao lưu của các điển hình tiên tiến;

3.5. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến;

3.6. Tổng kết, phát động thi đua và bế mạc.

4. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị:

4.1. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua,
phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới. Bố cục và nội
dung chính của báo cáo gồm có:

a) Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:

- Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ năm
2015 đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính
thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua yêu nước đã góp phần vào việc thực
hiện nhiệm vụ chính trị của các đơn vị; đây là nội dung quan trọng cần được chuẩn
bị công phu, đảm bảo chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị . Báo
cáo phải nêu được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua thiết thực,
hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức
khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, việc chấp hành các
quy định về pháp luật thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua
yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của các cấp trong những năm qua.

- Những tồn tại chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
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b) Phần phương hướng nhiệm vụ:

- Xác định phương hướng mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác
khen thưởng trong 5 năm tới.

- Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen
thưởng thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các
giải pháp chủ yếu.

Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết  quả của các
phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến,
gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối
với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu
trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen
thưởng.

4.2. Về báo cáo tham luận của các tập thể,cá nhân điển hình tiên tiến:

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo hợp lý; kết hợp giao lưu
với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng những hình ảnh (nếu có điều kiện).
Nên chọn lựa những tập thể, cá nhân có mô hình mới, sáng tạo trong dạy và học.

- Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian Hội nghị nhưng nói chung chỉ
lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục;
đồng thời bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần.

4.3. Trong chương trình Hội nghị có thể kết hợp tổ chức các hoạt động:
Chào mừng, biểu diễn văn nghệ, trao tặng các hình thức khen thưởng và giao lưu
với các điển hình tiên tiến.

Trên cơ sở nội dung và yêu cầu nêu trên, các đơn vị có thể tổ chức các hình
thức đa dạng, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm của đơn vị mình (như giao lưu trực
tiếp với các điển hình, dùng các hình ảnh, phim tư liệu để minh họa...). 

4.4. Khen thưởng: 

 Các đơn vị tiến hành bình bầu các tập thể và cá nhân điển hình trong đơn vị
mình để khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng, giới thiệu danh sách điển
hình tiên tiến về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 3 năm 2020;  đồng
thời  gửi  fille  qua  địa  chỉ Email:  vanphong.sobariavungtau@moet.edu.vn.  (danh
sách đề nghị cần ghi tóm tắt thành tích nổi bật của cá nhân, tập thể trong 5 năm
vừa qua); số lượng phân bổ thể như sau:

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố: giới thiệu mỗi
cấp học 01 cá nhân và 01 tập thể điển hình tiên tiến.

- Đối với các Cụm, Khối thi đua trực thuộc Sở: mỗi Cụm thi đua giới thiệu
02 tập thể điển hình tiên tiến. 

- Đối với các đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị giới thiệu 01 cá nhân điển
hình tiên tiến. 
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III. Tổ chức thực hiện:

1. Căn cứ vào kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể và triển
khai thực hiện. Gửi báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị
trong 05 năm (2015-2020) và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025 cùng
danh sách đề nghị về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/3/2020. 

2. Trong quá trình triển khai và chuẩn bị Hội nghị, các đơn vị phải báo cáo
về Sở Giáo dục và Đào tạo để theo dõi và phối hợp giải quyết những vấn đề vướng
mắc./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Bộ GDĐT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban TĐKT tỉnh (để báo cáo);
- Phòng GDĐT các huyện, thị, TP (để t/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Công đoàn ngành;
- Website Sở;
 - Lưu VT.

Nguyễn Thanh Giang
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